
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«11   »  ноября  2025 г.    № 790 
г. Чебаркуль 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение безопасности 
дорожного движения и создание 
безопасных условий передвижения 
пешеходов в Чебаркульском городском 
округе»  

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Чебаркульского городского 
округа от 18.06.2024 № 496 «О Порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ Чебаркульского городского округа, их 
формировании и реализации», руководствуясь статьями 36, 37 Устава 
Чебаркульского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение 

безопасности дорожного движения и создание безопасных условий 
передвижения пешеходов в Чебаркульском городском округе».  

2. Отделу защиты информации и информационных технологий 
администрации Чебаркульского городского округа (Максимова Л.Ф.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Чебаркульского городского округа по городскому 
хозяйству. 
 
 
Глава 
Чебаркульского городского округа                                                 М.В. Панарин 

 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа 
от «11   »  ноября  2025 г.    № 790 

 

Муниципальная программа 
«Повышение безопасности дорожного движения и создание безопасных 
условий передвижения пешеходов в Чебаркульском городском округе» 

 
I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

1. Оценка текущего состояния безопасности дорожного движения и 
создание безопасных условий передвижения пешеходов в Чебаркульском 
городском округе. 

Безопасность дорожного движения является важной государственной 
задачей, так как речь идет о сохранении жизни и здоровья граждан страны, 
фактически о повышении качества жизни. 

В настоящее время, в соответствии с постановлением администрации 
Чебаркульского городского округа от 21.02.2025 № 104 «Об утверждении 
Реестра автомобильных дорог Чебаркульского городского округа», 
протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 
составляет 121,694 км, из них 50,362 км дороги с асфальтобетонным 
покрытием и 71,332 км с грунтовым и щебеночным покрытием. Не отвечает 
нормативным требованиям 56,347 км дорог, что составляет 46,3%. 
Основными магистралями являются ул. Ленина, ул. 1 Мая, ул. Октябрьская, 
ул. Советская, ул. Дзержинского, ул. Куйбышева, ул. Карпенко, дорога в 
промрайоны. Они же являются и транспортными магистралями. 

В центральной части города ширина улиц в красных линиях колеблется 
от 25 до 40 м, а ширина проезжей части от 6,5 до 9 м. В районах усадебной 
застройки ширина улиц в красных линиях 15-20 м. Ширина проезжей части – 
6 м. 

К недостаткам улично-дорожной сети относятся: 
- низкая плотность магистральной сети; 
- отсутствие четкой классификации магистралей по структуре 

транспортных потоков; 
- пересечение магистральных улиц с железной дорогой в одном уровне, 

что создает постоянные заторы автотранспорта; 
- низкий уровень благоустройства на всех улицах города; 
- несоответствие габаритов элементов поперечных профилей улиц их 

назначению. 
К числу наиболее острых проблем планировочного и транспортного 

характера можно отнести: 
- недостаточно развитое благоустройство территории округа; 
- недостаточно развитую транспортную инфраструктуру территории 

округа; 



- развитие города Чебаркуля возможно лишь в юго-восточном 
направлении. 

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения актуальна. В 
2023 году совершено 16 ДТП, 18 человек получили ранения, погибших нет. 
За 2024 год совершено 20 ДТП, погибло 3 человека, 24 человека получили 
ранения. За 8 месяцев 2025 года совершено 13 ДТП, погибших нет, ранения 
получили 14 человек. Подавляющее большинство пострадавших в ДТП 
людей в наиболее активном и трудоспособном возрасте (26-40 лет). 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения в 2025 году 
проведены следующие работы: 

- очистка дорожного полотна в зимний и летний период;  
- обслуживание светофорных объектов, дорожных знаков; 
- установка и ремонт пешеходных ограждений и переходов, нанесение 

дорожной разметки;  
-вывоз снега; 
-электромонтажные работы по монтажу и подвеске самонесущих 

изолированных проводов для светофорных объектов на перекрестке ул. 
Октябрьская, ул.9 Мая и на перекрестке ул. Дзержинского - ул. Ленина; 

-покос и уборка скошенной травы с тротуаров и проезжей части 
территории города Чебаркуль;  

- разработка проектно-сметной документации "Ремонт дорог по ул.9-е 
Мая (от ул. Мира до ул. Карпенко) в г. Чебаркуль"; 

-подметание и помывка центральных улиц 
-разработка проектно-сметной документации "Текущий ремонт 

дорожного асфальтобетонного покрытия по ул.Светлая в г. Чебаркуль"; 
-геодезические и геологические работы по ул. Светлая в г. Чебаркуль 
-ремонт дороги по ул. 9-е Мая (от ул. Мира до ул.Карпенко) в г. 

Чебаркуль; 
-текущий ремонт ул.Каширина, уч. 1,2,4, по адресу: Челябинская 

область, г. Чебаркуль, ул.Каширина. 
Ежегодно, в апреле, специалисты УЖКХ администрации 

Чебаркульского городского округа совместно с ОГИБДД МО МВД России 
«Чебаркульский» Челябинской области осуществляют комиссионный объезд 
улично-дорожной сети в г. Чебаркуле. Выявленные недостатки, дефекты 
дорожного покрытия фиксируются в акте обследования, в соответствии с 
которым определяются первоочередные мероприятия. 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы. 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы определены: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


Транспортной стратегией Российской Федерации до 2030 года с 
прогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27.11.2021 № 3363-р; 

государственной программой Российской Федерации «Развитие 
транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.12.2017 № 1596; 

государственной программой Челябинской области «Развитие 
дорожного хозяйства и транспортной доступности в Челябинской области», 
утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 
19.12.2019 № 552-П; 

Стратегией социально – экономического развития Чебаркульского 
городского округа на период до 2035 года, утвержденной решением 
Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 14.11.2019 № 825; 

комплексной схемой организации дорожного движения 
Чебаркульского городского округа, утвержденной постановлением 
администрации Чебаркульского городского округа от 28.03.2018 № 200; 

программой «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального образования Чебаркульский городской округ на 2019-2030 
годы», утвержденной постановлением администрации Чебаркульского 
городского округа от 05.04.2019 № 210. 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ. 

Учитывая значимость безопасности дорожного движения в 
Чебаркульском городском округе необходимо рассматривать меры по ее 
улучшению в перспективе с применением программного подхода. В целях 
достижения стратегических целей и задач социально-экономического 
развития города в муниципальной программе определены цели, задачи, 
показатели. 

Цели реализации муниципальной программы «Повышение 
безопасности дорожного движения и создание безопасных условий 
передвижения пешеходов в Чебаркульском городском округе» 
сформированы в соответствии с главной целью Стратегии социально – 
экономического развития Чебаркульского городского округа на период до 
2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов Чебаркульского 
городского округа от 14.11.2019 № 825: 

- рост численности, благосостояния и качества жизни населения 
Чебаркульского городского округа.  

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года» определена национальная цель «Комфортная 
и безопасная среда для жизни», достижение которой необходимо обеспечить 
за счет решения следующих задач: 

– снижение смертности в результате дорожно-транспортных 
происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по 
сравнению с показателем 2023 года;  

http://consultantplus/offline/ref=D99E0346402EA306E35DD3C333904EBC4EDEC1E250AE31EF6AD1BF18515C25C7DF8AC86AC8D552432199ECA5S2R9G
http://consultantplus/offline/ref=D99E0346402EA306E35DD3C333904EBC4EDEC1E250AE31EF6AD1BF18515C25C7DF8AC86AC8D552432199ECA5S2R9G


- обеспечение доли дорожной сети в крупнейших городских 
агломерациях, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не 
менее 85 процентов. 

Приоритеты и цели муниципальной программы «Повышение 
безопасности дорожного движения и создание безопасных условий 
передвижения пешеходов в Чебаркульском городском округе» коррелируют 
с целями и задачами Транспортной стратегии Российской Федерации на 
период до 2030 года с прогнозом на период до 2035 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.11.2021 №3363-
р.  

При формировании структурных элементов муниципальной программы 
учтены положения государственной программы Челябинской области 
«Развитие дорожного хозяйства и транспортной доступности в Челябинской 
области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской 
области от 19.12.2019 № 552-П. 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в соответствующей отрасли экономики и сфере государственного 
управления. 

Основные задачи муниципального управления, способы их 
эффективного решения (меры и механизмы реализации), а также ожидаемые 
результаты определены Стратегией социально – экономического развития 
Чебаркульского городского округа на период до 2035 года, утвержденной 
решением Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 
14.11.2019 № 825.  

Муниципальная программа направлена на достижение главной 
стратегической цели развития Чебаркульского городского округа по 
стратегическому направлению – «Экономическая политика» и 
стратегическому приоритету «Пространственное развитие» путем решения 
задачи - Развитие транспортной инфраструктуры. 

Основные задачи муниципального управления в рамках 
муниципальной программы: 

- поддержание в нормативном состоянии дорожной сети и элементов ее 
обустройства; 

- выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий 
для последующего устранения их причин; 

- обеспечение транспортного сообщения внутри городского округа. 
Мероприятия по решению установленных задач позволят:  
- обеспечить безопасность дорожного движения, повысить качество 

жизни с приведением дворовых проездов, автомобильных дорог и элементов 
их обустройства в нормативное состояние, снизить количество дорожно-
транспортных происшествий; 

- обеспечить возможность планирования проведения ремонтных работ 
для создания безопасных условий движения на дорогах; 



- сохранить муниципальные маршруты регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам для обеспечения транспортного сообщения внутри 
городского округа. 

 
 

II. Паспорт 
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения 
и создание безопасных условий передвижения пешеходов в Чебаркульском 

городском округе» 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной 
программы (фамилия, имя, 
отчество, должность) 

Заместитель главы Чебаркульского городского 
округа по городскому хозяйству  

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Управление жилищно - коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского городского округа 

Период реализации муниципальной 
программы (сроки и этапы) 

2026-2028 годы 

Цель (цели) муниципальной 
программы  

Обеспечение безопасных условий движения на 
дорогах, развитие пассажирского транспорта 
общего пользования 

Направления муниципальной 
программы  

- 

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации 
муниципальной программы  

468 996 810,95 рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации/ 
государственной программой  

Национальные цели: 
- обеспечение доли дорожной сети в крупнейших 
городских агломерациях, опорной сети 
автомобильных дорог соответствующей 
нормативным требованиям, на уровне 85%; 
- снижение смертности в результате дорожно-
транспортных происшествий в полтора раза к 2030 
году и в два раза к 2036 году по сравнению с 
показателем 2023 года 
Указ Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года» 
государственная программа Челябинской области 
«Развитие дорожного хозяйства и транспортной 
доступности в Челябинской области», утверждена 
постановлением Правительства Челябинской 
области от 19.12.2019 № 552-П 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


2. Показатели муниципальной программы <*>  

№ 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение  
2024 год 

Значение показателя 
по годам 

Документ  Ответственный 
за достижение 

показателя  

Связь с показателями 
национальных целей  

2026 2027 2028 
Цель - Обеспечение безопасных условий движения на дорогах, развитие пассажирского транспорта общего пользования 
1 Доля 

автомобильных 
дорог местного 
значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям 

ГП возрастающий процент 46,3 60 65 85 ППЧО от 
19.12.2019 
№ 552-П 

УЖКХ обеспечение доли дорожной 
сети в крупнейших 
городских агломерациях, 
опорной сети автомобильных 
дорог соответствующей 
нормативным требованиям, 
на уровне 85% 

2 Количество 
выполненных 
проектов по 
ремонту дорог 

С возрастающий Единица 3 3 0 2 Стратегия 
2035 

УЖКХ снижение смертности в 
результате дорожно-
транспортных 
происшествий в полтора 
раза к 2030 году и в два раза 
к 2036 году по сравнению с 
показателем 2023 года 

3. Коэффициент 
качества 
транспортного 
обслуживания 
пассажирским 
транспортом 
общего 
пользования  по 
регулируемым 
маршрутам 

ГП возрастающий процент 71 75 80 85 ППЧО от 
19.12.2019 
№ 552-П 

УЖКХ снижение смертности в 
результате дорожно-
транспортных 
происшествий в полтора 
раза к 2030 году и в два раза 
к 2036 году по сравнению с 
показателем 2023 года 

* В разделе 2 и далее применены следующие сокращения: 
ГП – государственная программа; 
С, Стратегия 2035 – стратегия, Стратегия социально-экономического развития Чебаркульского городского округа на период до 2035 года, утвержденная решением 

Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 14.11.2019 № 825; 
УЖКХ - Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Чебаркульского городского округа; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=215884&dst=119768


ППЧО от 19.12.2019 № 552-П - постановление Правительства Челябинской области от 19.12.2019 № 552-П «О государственной программе Челябинской области 
«Развитие дорожного хозяйства и транспортной доступности в Челябинской области»  

3. Прокси - показатели муниципальной программы в 2026 году 
Прокси - показатели комплекса муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

4. План достижения показателей муниципальной программы в 2026году 

№ 
п/п 

Цель/наименование 
показателей 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На конец 
года  январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

 Цель - Обеспечение безопасных условий движения на дорогах, развитие пассажирского транспорта общего пользования 
1. Доля автомобильных дорог 

местного значения, 
соответствующих 
нормативным требованиям 

ГП процент 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 60 60 

2. Количество выполненных 
проектов по ремонту дорог 

С Единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

3 Коэффициент качества 
транспортного обслуживания 
пассажирским транспортом 
общего пользования по 
регулируемым маршрутам 

ГП процент 73 73 73 73 73 73 73 73 73 73 75 75 

5. Структура муниципальной программы  

№ 
п/п 

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

 Цель - Обеспечение безопасных условий движения на дорогах, развитие пассажирского транспорта общего пользования 
 Проект – не предусмотрено 
1. Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, ремонт дорог, обслуживание технических средств и устройств, предназначенных 

для организации и обеспечения профилактики безопасности дорожного движения» 
 Ответственный за реализацию:  

УЖКХ 
Срок реализации: 2026-2028 



 Задача: Поддержание в нормативном 
состоянии дорожной сети и элементов ее 
обустройства 

обеспечение безопасности дорожного движения, 
повышение качества жизни с приведением 
дворовых проездов, автомобильных дорог и 
элементов их обустройства в нормативное 
состояние, снижение количества дорожно-
транспортных происшествий  

Доля автомобильных дорог местного 
значения, соответствующих 
нормативным требованиям 

 Задача: Выявление мест концентрации 
дорожно-транспортных происшествий 
для последующего устранения их причин  

Обеспечение возможности планирования 
проведения ремонтных работ для создания 
безопасных условий движения на дорогах 

Количество выполненных проектов по 
ремонту дорог 

2. Комплекс процессных мероприятий: «Организация пассажирских перевозок» 
 Ответственный за реализацию:  

УЖКХ 
Срок реализации: 2026-2028 

 Задача: Обеспечение транспортного 
сообщения внутри городского округа 

Сохранение муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
для обеспечения транспортного сообщения внутри 
городского округа 

Коэффициент качества транспортного 
обслуживания пассажирским 
транспортом общего пользования  по 
регулируемым маршрутам 

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения  
Объем финансового обеспечения, тыс.рублей 

2026 2027 2028 всего 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения и 
создание безопасных условий передвижения пешеходов в Чебаркульском городском 
округе», (всего), в том числе: 340486,72 64776,36 63733,73 468996,81 

Областной бюджет  300166,72 24456,36 23413,73 348036,81 
Федеральный бюджет      
бюджет городского округа 40320,00 40320,00 40320,00 120960,00 
Внебюджетные средства     

Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, ремонт дорог, 
обслуживание технических средств и устройств, предназначенных для организации и 
обеспечения безопасности дорожного движения» 

336763,93 61053,57 60010,94 457828,44 

Областной бюджет  298943,93 23233,57 22190,94 344368,44 
Федеральный бюджет      
бюджет городского округа 37820,00 37820,00 37820,00 113460,00 



Внебюджетные средства     
Комплекс процессных мероприятий: «Организация пассажирских перевозок» 3722,79 3722,79 3722,79 11168,37 

Областной бюджет  1222,79 1222,79 1222,79 3668,37 
Федеральный бюджет      
бюджет городского округа 2500,00 2500,00 2500,00 7500,00 
Внебюджетные средства     

Ш. Паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Содержание дорог, ремонт дорог, обслуживание технических средств и устройств, 

предназначенных для организации и обеспечения профилактики безопасности дорожного движения»  

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель  Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Чебаркульского городского округа 
Связь с муниципальной программой  «Повышение безопасности дорожного движения и создание безопасных условий передвижения 

пешеходов в Чебаркульском городском округе» 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование задачи/ 
показателя 

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

Значения показателей 
по годам 

Ответственный 
за достижение 

показателя  2026 2027 2028 
Задача: Поддержание в нормативном состоянии дорожной сети и элементов ее обустройства 
1. Доля автомобильных дорог 

местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям 

возрастающий ГП процент 46,3 60 65 85 УЖКХ 

Задача: Выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий для последующего устранения их причин 
2. Количество выполненных 

проектов по ремонту дорог 
возрастающий С единица 3 3 0 2 УЖКХ 

3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам  



По ответственному исполнителю показатели комплекса процессных мероприятий приведены в разделе 2 паспорта 
комплекса процессных мероприятий. Соисполнители, участники реализации мероприятий комплекса процессных 
мероприятий отсутствуют. 

4. Прокси – показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

Прокси – показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году  

№ 
п/п 

Показатели комплекса 
процессных мероприятий 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На  
конец 
года 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

Задача: Поддержание в нормативном состоянии дорожной сети и элементов ее обустройства 
1. Доля автомобильных дорог 

местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям 

ГП процент 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 60 60 

Задача: Выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий для последующего устранения их причин 
2. Количество выполненных 

проектов по ремонту дорог 
С единица 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (результата) Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения 

Базовое 
значение  

Значения мероприятия 
(результата) по годам 

2024 год 2026 2027 2028 
Задача: Поддержание в нормативном состоянии дорожной сети и элементов ее обустройства 
1. Мероприятие (результат): 

Содержание дорог общего пользования и 
элементов их обустройства в зимний 
период 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

пог.м 116623 121694 121694 121694 

2. Мероприятие (результат): 
Содержание дворовых проездов путем 

Приобретение 
товаров, работ, 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  

пог.м 27400 27400 27400 27400 



выполнения работ по зимнему 
содержанию ** 

услуг муниципального контракта  

3. Мероприятие (результат): 
Содержание дорог общего пользования с 
асфальтобетонным покрытием и 
элементов их обустройства путем 
выполнения работ по летнему 
содержанию 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

пог.м  47488 50362 50362 50362 

4. Мероприятие (результат): 
Проведение работ по грейдированию, 
отсыпке и ремонту грунтовых 
автомобильных дорог 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

км  1,3 1,5 1,5 1,5 

5. Мероприятие (результат): 
Ремонт дорожного асфальтобетонного 
покрытия улиц 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

км  3,5 1,4 1,7 1,8 

6. Мероприятие (результат): 
Обслуживание светофорных объектов 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

Единиц 13 13 13 13 

7. Мероприятие (результат): 
Обустройство пешеходных переходов   

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

Единиц 0 2 0 0 

Задача: Выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий для последующего устранения их причин 
8. Мероприятие (результат): 

Разработка проектов по ремонту дорог 
Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

выполнение работ, оказание 
услуг на основании  
муниципального контракта  

Единиц 1 3 0 0 

** значение показателя будет уточнено после проведения работ по топографической съемке дворовых проездов (декабрь 2025) 

7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия (результата)/ источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения, рублей 
2026 2027 2028 всего 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, ремонт дорог, 
обслуживание технических средств и устройств, предназначенных для 
организации и обеспечения безопасности дорожного движения», всего, в том 

336763923,00 61053560,00 60010944,00 457828427,00 



числе: 
Областной бюджет  298943923,00 23233560,00 22190944,00 344368427,00 
бюджет городского округа 37820000,00 37820000,00 37820000,00 113460000,00 
Мероприятие (результат): Содержание дорог общего пользования и элементов их 
обустройства в зимний период, всего, в том числе: 

8000000,00 8000000,00 8000000,00 24000000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 8000000,00 8000000,00 8000000,00 24000000,00 
Мероприятие (результат): Содержание дворовых путем выполнения работ по 
зимнему содержанию, всего, в том числе: 

1500000,00 1500000,00 1500000,00 4500000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 1500000,00 1500000,00 1500000,00 4500000,00 
Мероприятие (результат): Содержание дорог общего пользования с 
асфальтобетонным покрытием и элементов их обустройства путем выполнения 
работ по летнему содержанию, всего, в том числе: 

5500000,00 5500000,00 5500000,00 16500000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 5500000,00 5500000,00 5500000,00 16500000,00 
Мероприятие (результат): Проведение работ по грейдирование, отсыпке и 
ремонту грунтовых автомобильных дорог, всего, в том числе: 

2000000,00 2000000,00 2000000,00 6000000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 2000000,00 2000000,00 2000000,00 6000000,00 
Мероприятие (результат): Ремонт дорожного асфальтобетонного покрытия улиц, 
всего, в том числе: 

314943923,00 39233560,00 38190944,00 392368427,00 

Областной бюджет  298943923,00 23233560,00 22190944,00 344368427,00 
бюджет городского округа 16000000,00 16000000,00 16000000,00 48000000,00 
Мероприятие (результат): Обслуживание светофорных объектов, всего, в том 
числе: 

1320000,00 1320000,00 1320000,00 3960000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 1320000,00 1320000,00 1320000,00 3960000,00 
Мероприятие (результат): Обустройство пешеходных переходов, всего, в том 
числе:  

500000,00 500000,00 500000,00 1500000,00 

Областной бюджет      
бюджет городского округа 500000,00 500000,00 500000,00 1500000,00 
Мероприятие (результат): Разработка проектов по ремонту дорог, всего, в том 3000000,00 3000000,00 3000000,00 9000000,00 



числе: 
Областной бюджет     
бюджет городского округа 3000000,00 3000000,00 3000000,00 9000000,00 

8. План реализации комплекса процессных мероприятий 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество, должность, 

наименование подразделения) 

Вид подтверждающего документа  Информационная 
система  

(источник данных)  
Задача: Поддержание в нормативном состоянии дорожной сети и элементов ее обустройства 
Мероприятие (результат): Содержание дорог общего пользования и элементов их обустройства в зимний период, всего, в том числе: 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения 
о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

До 01.11 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа   

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Мероприятие (результат): Содержание дворовых проездов путем выполнения работ по зимнему содержанию 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения 
о муниципальном контракте 

До 01.11 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub



внесены в реестр администрации Чебаркульского 
городского округа    

lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Мероприятие (результат): Содержание дорог общего пользования с асфальтобетонным покрытием и элементов их обустройства путем 
выполнения работ по летнему содержанию 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения 
о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

До 01.11 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Мероприятие (результат): Проведение работ по грейдированию, отсыпке и ремонту грунтовых автомобильных дорог 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения До 01.11 Начальник управления жилищно- Реестр контрактов https://zakupki.go



о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Мероприятие (результат): Ремонт дорожного асфальтобетонного покрытия улиц:  
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения 
о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

До 01.11 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг; Товарная накладная, 
Универсальный передаточный 
документ (УПД) 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Мероприятие (результат): Обслуживание светофорных объектов 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа   

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения До 01.11 Начальник управления жилищно- Реестр контрактов https://zakupki.go



о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Мероприятие (результат): Обустройство пешеходных переходов  : 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -Сведения 
о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

До 01.11 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг 

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Задача: Выявление мест концентрации дорожно-транспортных происшествий для последующего устранения их причин 
Мероприятие (результат): Разработка проектов по ремонту дорог 
Контрольная точка 1- закупка 
включена в план закупок 

До 01.10 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 



Контрольная точка 2 -Сведения 
о муниципальном контракте 
внесены в реестр 

До 01.11 Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных работ, оказанных 
услуг 

До 15.12. Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг; Товарная накладная, 
Универсальный передаточный 
документ  

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата  
выполненных работ, оказанных 
услуг  

До 30.12. Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации Чебаркульского 
городского округа    

Платежные поручения  

Паспорт  
комплекса процессных мероприятий «Организация пассажирских перевозок» 

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель  Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Чебаркульского 
городского округа 

Связь с муниципальной программой  «Повышение безопасности дорожного движения и создание безопасных условий 
передвижения пешеходов в Чебаркульском городском округе» 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование задачи/ 
показателя 

Признак 
возрастания/ 

убывания 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
2024 год 

Значения показателей 
по годам 

Ответственный 
за достижение 

показателя  2026 2027 2028 
Задача: Обеспечение транспортного сообщения внутри городского округа 
1. Коэффициент качества 

транспортного 
обслуживания 
пассажирским транспортом 
общего пользования  по 

возрастающий ГП процент 71 75 80 85 УЖКХ 



регулируемым маршрутам 

3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам  

По ответственному исполнителю показатели комплекса процессных мероприятий приведены в разделе 2 паспорта 
комплекса процессных мероприятий, Соисполнители, участники реализации мероприятий комплекса процессных 
мероприятий отсутствуют. 

4. Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют. 

5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году  

№ 
п/п 

Показатели комплекса процессных 
мероприятий 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 

Плановые значения по месяцам На конец 
года январь февраль март апрель май июнь июль август ентябрь октябрь ноябрь 

Развитие пассажирского транспорта общего пользования. 
Задача: Обеспечение транспортного сообщения внутри городского округа 
1. Коэффициент качества 

транспортного обслуживания 
пассажирским транспортом 
общего пользования  по 
регулируемым маршрутам 

ГП процент 73 73 73 73 73 73 73 73 73 73 75 75 

6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения 

Базовое 
значение  

Значения мероприятия 
(результата) по годам 

2024 год 2026 2027 2028 
Задача: Обеспечение транспортного сообщения внутри городского округа 
1. Мероприятие (результат): 

Организация регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам 

Приобретение 
товаров, работ, 
услуг 

оказание услуг по автобусным 
маршрутам на основании 
муниципального контракта  

кол-во 
маршрутов 

3 4 4 4 



7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование мероприятия (результата)/ источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения, рублей 
2026 2027 2028 всего 

Комплекс процессных мероприятий «Организация пассажирских перевозок» (всего), в 
том числе: 

3722794,65 3722794,65 3722794,65 11168383,95 

Областной бюджет  1222794,65 1222794,65 1222794,65 3668383,95 
Федеральный бюджет      
бюджет городского округа 2500000,00 2500000,00 2500000,00 7500000,00 
Мероприятие (результата): Организация регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам 

3722794,65 3722794,65 3722794,65 11168383,95 

Областной бюджет  1222794,65 1222794,65 1222794,65 3668383,95 
Федеральный бюджет      
бюджет городского округа 2500000,00 2500000,00 2500000,00 7500000,00 

8. План реализации комплекса процессных мероприятий 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная 

точка 

Дата наступления 
контрольной 

точки  

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество, должность, 

наименование подразделения) 

Вид подтверждающего документа  Информационная 
система  

(источник данных)  
Задача: Обеспечение транспортного сообщения внутри городского округа 
1. Мероприятие (результата): Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
Контрольная точка 1- 
закупка включена в план 
закупок 

до 1.10. Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа    

План закупок https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 2 -
Сведения о муниципальном 
контракте внесены в реестр 

До 01.11. Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа    

Реестр контрактов https://zakupki.go
v.ru/epz/main/pub
lic/home.html 

Контрольная точка 3-
Произведена приемка 
выполненных оказанных 
услуг 

До 15.12. Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Чебаркульского городского округа    

Акты выполненных работ, 
услуг  

 

Контрольная точка 4 –
Произведена оплата 

До 30.12. Начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации 

Платежные поручения  



выполненных работ, 
оказанных услуг  

Чебаркульского городского округа    

 
IV. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы, комплексов процессных мероприятий 

№ 
п/
п 

Наименование показателя, единица 
измерения 

Методика расчета показателей либо ссылка на документ, 
устанавливающий методику расчета показателя 

Источник получения 
информации о 

показателях 

Срок представления 
отчетной 

информации 
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения и создание безопасных условий передвижения пешеходов в 
Чебаркульском городском округе» 
Комплекс процессных мероприятий «Содержание дорог, ремонт дорог, обслуживание технических средств и устройств, предназначенных для 
организации и обеспечения профилактики безопасности дорожного движения» 
1. Доля автомобильных дорог 

местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям 

Метод расчета: долевой в процентном выражении  
Рассчитывается по формуле: 
P =  О/ Об * 100%    
где  
Об – общая протяженность дорожной сети,  
О– протяженность дорожной сети в нормативном 
состоянии 
P –целевой показатель (индикатор) 

Реестр 
автомобильных дорог 
городского округа, 
акты обследования 
автомобильных работ, 
акты выполненных 
работ 

До 31.12 

2. Количество выполненных 
проектов по ремонту дорог 

Метод расчета: Накопительный в течение года, путем 
суммирования выполненных проектов по ремонту дорог 

Акты выполненных 
работ 

До 31.12 

Комплекс процессных мероприятий «Организация пассажирских перевозок» 
1. Коэффициент качества 

транспортного обслуживания 
пассажирским транспортом общего 
пользования  по регулируемым 
маршрутам 

Метод расчета: долевой в процентном выражении  
Рассчитывается по формуле: 
P =  (1-(Н1+Н2)/М)*100% 
Где Н1 и Н2- количество дней – в которых выявлены 
нарушения в графике движения, отсутствие рейса по 
маршруту;  
М – общее количество дней выполнения рейсов по 
маршрутам в отчетный год;  
P – целевой показатель (индикатор) 

Жалобы, обращения 
жителей о нарушении 
графика движения 
автобусов, отсутствия 
рейса; 
Данные выездного 
мониторинга 

До 31.12 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
	2. Показатели муниципальной программы <*>
	3. Прокси - показатели муниципальной программы в 2026 году
	Прокси - показатели комплекса муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	4. План достижения показателей муниципальной программы в 2026году
	5. Структура муниципальной программы
	6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Общие положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам
	По ответственному исполнителю показатели комплекса процессных мероприятий приведены в разделе 2 паспорта комплекса процессных мероприятий. Соисполнители, участники реализации мероприятий комплекса процессных мероприятий отсутствуют.
	4. Прокси – показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	Прокси – показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Общие положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Показатели комплекса процессных мероприятий по ответственному исполнителю, соисполнителям, участникам
	По ответственному исполнителю показатели комплекса процессных мероприятий приведены в разделе 2 паспорта комплекса процессных мероприятий, Соисполнители, участники реализации мероприятий комплекса процессных мероприятий отсутствуют.
	4. Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	Прокси - показатели комплекса процессных мероприятий муниципальной программы в 2026 году отсутствуют.
	5. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	6. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	7. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий


